
Parlamentul Romaniei

Camera Deputatilor SenatuI

LEGE

pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal privind unele 
masuri fiscale cu scopul redresarii demografice prin incurajarea natalitatii prin deduceri 
personale din venituri salariale

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege:

Art. I:
Legea nr .227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 
I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile si completarile ulterioare, se modifica si 
completeaza dupa cum urmeaza:

Articolul 77 alineat (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

(1) Persoanele fizice prevazute la art. 59 alin. (1) lit. a) si alin. (2) au dreptul la deducerea 
din venitul net lunar din salarii a unei sume sub forma de deducere personala, acordata 
pentru fiecare luna a perioadei impozabile pentru veniturile din salariile cumulate de la 
toate locurile de munca.

Articolul 77 alineat (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

(2) Pentru contribuabilii care au una sau mai multe persoane in intretinere si care 
realizeaza venituri brute lunare din salarii, deducerile personale se stabilesc potrivit 
urmatorului tab el:

Persoane aflate in intretinere Cuantum deducere personala
1 ojumatate din salariul minim brut
2 2 salarii minime brute
3 5 salarii minime brute
4 9 salarii minime brute
5 12,5 salarii minime brute
6 15 salarii minime brute
7 17,5 salarii minime brute
8 20 salarii minime brute
9 22,5 salarii minime brute
10 25 salarii minime brute
11 27,5 salarii minime brute
12 si peste 12 30 salarii minime brute
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La articolul 77, dupa alineat (2) se introduce alineatul (V), care va avea urmatorul 
cuprins:
(2^) Pentru contribuabilii care nu beneficiaza de nicio deducere personala conform art. 77 
alin. (2) si alin. (9) si care au un venit brut lunar din salarii mai mic decat 2 salarii 
minime brute pe tara, beneficiaza de o deducere personala in cuantum de 10% din 2 
salarii minime brute pe tara.

Articolul 77 alineat (3) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

(3) Persoana in intretinere poate fi sotia/so^l, copiii sau alti membri de familie, rudele 
contribuabilului sau ale sotului/sotiei acestuia pana la gradul al doilea inclusiv, ale carei 
venituri, impozabile si neimpozabile, nu depasesc lunar salariul minim brut pe tara, cu 
exceptia veniturilor prevazute la art. 62 lit. o), w) si x) si/sau a pensiilor de urmas cuvenite 
conform legii, precum si a prestatiilor sociale acordate potrivit art. 58 din Legea nr. 
448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare.

La articolul 77, dupa alineat (8) se introduce alineatul (9), care va avea urmatorul cuprins:

(9) Contribuabilii, pentru fiecare copil pe care 1-au avut in intretinere timp ce cel putin 10 
ani consecutivi, dar pe care nu-1 mai au in intretinere, si care realizeaza venituri brute 
lunare din salarii, au dreptul la deducerile personale suplimentare care se stabilesc 
potrivit urmatorului tabel:

Copii care s-au aflate in intretinere 
timp de cel putin 10 ani, dar care nu 

se mai afla in intretinere

Cuantum deducere personala

1 o patrime din salariul minim brut
2 1 salariu minim brute
3 3 salarii minime brute
4 6 salarii minime brute
5 7,5 salarii minime brute
6 9 salarii minime brute
7 10,5 salarii minime brute
8 12 salarii minime brute
9 13,5 salarii minime brute
10 15 salarii minime brute
11 16,5 salarii minime brute
12 si peste 12 18 salarii minime brute

La articolul 77, dupa alineat (9) se introduce alineatul (10), care va avea urmatorul 
cuprins:
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(10) O persoana poate fi luata in calculul deducerii personale conform Art. 77 alin. (2) si 
alin. (9) de catre ambii parinti care o an in intrelinere sau care au avut-o in intretinere.

Art. II:
La propunerea Ministerului Finantelor Publice, Guvemul adopta normele de aplicare ale 
prezentei legi in termen de 30 de zile de la publicare.

Art. Ill:
Prezenta lege intra in vigoare de la data de 1 ianuarie 2022.

Aceastd lege a fast adoptata de Parlamentul Romdniei, cu respectarea prevederilor art. 75 si ale art. 
76 alin. (2) din Constitutia Romdniei, republicatd.
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